

## شهد شهود

تأليف: حجت الاسلام دكتور محمد جواد رودگر

ناشر: مركز پژوهش های اسلامی صدا و سیما

نوبت چاپ: اول

تاریخ چاپ: ۱۳۸۸

محل چاپ: قم

## درباره کتاب (پیشگفتار و مقدمه مؤلف):

فطرت حقیقت طلب انسان همیشه جویای حقیقت و معرفت صحیح از ناصحیح جهت رشد و کمال بوده و خواهد بود و همین امر سبب توسعه معنویت گرایي در عصر حاضر می باشد. از طرف دیگر شیادان راه طریقت دام هایی را با نام های زیبای عرفانی بر سر راه بشر گسترده اند و روزبه روز بر تعدادشان افزون می گردد. در چنین فضایی غبارآلود و بدعت زا وظیفه عالمان ربانی دو چندان می گردد و باید به بیان حقایق صراط مستقیم پردازند.

کتاب حاضر به گوشه هایی از اندیشه های عارف ربانی و فیلسوف الهی حضرت علامه آیت الله جوادی آملی در زمینه عرفان ناب اسلامی می پردازد. و به وضوح شاخص های عرفان اسلامی را برای جویندگان حقیقت بر مدار وحی قرآنی و حقیقت نبوت محمدی (ص) و ولایت علوی بیان می دارد.

بزرگان اهل معرفت و معنویت تنها سیر عرفانی - سلوکی ندارند بلکه سیره عرفانی - سلوکی دارند، زیرا «سیره» بر وزن «فعله» بر نوعی سلوک و رفتار و سبک ویژه ای از مناسبات فکری - فعلی دلالت می کند، به بیان دیگر دارای اصول، منطق و روش و مکانیسم کاملاً تعریف شده است. «منطق و اصولی» که در هیچ شرائطی تغییر نمی کند یا منطق عملی که تغییر ناپذیر است اگرچه ممکن است با توجه به شرایط زمان و مکان یا در عالم سلوک عرفانی نسبت به مقامات و احوال و کیفیت سیر و سلوک شدت و ضعف یافته و روش های متناسب و متناسخ با همان مقامات معنوی و احوال روحانی داشته باشد. مثلاً یکی از اصول مهم و زیر بنایی آیت الله علامه جوادی آملی در «عرفان عملی» همان «شریعت گرایي» در همه مراحل ابتدایی، میانه و نهایی سیر و سلوک است که «خط قرمز» عرفان عملی اسلامی است و در هیچ شرایطی تبدیل پذیر و ساقط شدنی نیست یا سقوط تکلیف و گریز از شریعت در چنین

عرفانی راه ندارد به تعبیر ایشان «... اگر تهذیب و تزکیه، برخلاف مسیر شرع باشد، چنین ریاضتی باطل است، یعنی سیر و سلوک جز با انجام واجبات و مستحبات از یک سو و ترک محرّمات و مکروهات از سوک دیگر، قابل قبول نیست و بازدهی هم ندارد»<sup>۱</sup>.

بنابراین شناخت اندیشه و بینش، انگیزه و گرایش، اخلاق و روش هندسه معرفتی - معنویتی یا مکتب و متد و مسلک عارفانی چون معظم له ما را با شناخت هر چه بیشتر، بهتر و عمیق تر عرفان اسلامی یا عرفان ناب یاری می نماید. چه اینکه سنت و سیره چنین انسان هایی که اگرچه معصوم نیستند لکن پرورش یافته گان مکتب معصومین (ع) هستند انسانی چون ایشان که عقل و بینش قرآنی، دل و گرایش قرآنی، رفتار و کنش و واکنش قرآنی دارد می تواند «اسوه»، «الگو» و سرمشقی برای مشتاقان کوی کمال و سالکان ساحت سلوک تا شهود قرار گیرد و نوشتار حاضر عهده دار تبیین روش و سیره سلوکی و گرایش های عرفانی این قرآن شناس معاصر، حکیم متألّه، فقیه بارع، عالم ربانی و عارف قرآنی بر محور آثار وجودی اش اعم از آثار گفتاری و نوشتاری و بر منبای آثار وجودی و عینی اش اعم از نوع سلوک و رفتار و تربیت شاگردان باشد که آثار وجودی هر کسی نشانی از حقایق وجودی و راهی در رفتن به درون و ساحت باطنی آنهاست. به تعبیر قرآن کریم: «قُلْ كُلُّ يَعْمَلُ عَلَى شَاكِلَتِهِ»<sup>۲</sup> به همین وزن و برهان به اجمال و ایجاز اصول بینشی و مسلک گرایشی و روش آن عزیز و کبریت احمر عصر در حکمت، عرفان، تفسیر و... که نشانی از «حیات طیبه قرآنی» است را طرح و تبیین می نمایم.

---

۱. تفسیر موضوعی، ج ۱، ص ۶۶ - ۷۴

۲. سوره اسراء، آیه ۸۴